
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0115 a 0132/2020/DMT 
 

ATO Nº 0115/2020/DMT, DE 12/11/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000185/2020, resolve: Art. 1° 

designar os servidores JORGE CARLOS DE AQUINO SOUZA MENDONCA, matricula 
7292-3/UFV (titular) e SERGIO DE FREITAS GOMES, matricula 7388-1/UFV 

(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 172/2020 firmado entre a 
UFV e a empresa CELFA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Vigência do 
contrato 04/11/2020 a 04/12/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0116/2020/DMT, DE 18/11/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001447/2020, resolve: Art. 1° - 

designar os servidores JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matricula 12701-9/UFV 
(titular) e ISRAEL BATISTA MAGALHÃES, matricula 12554-7/UFV (suplente), para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 175/2020, firmado entre a UFV e a empresa 

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S./A. Art. 2° - Vigência do contrato 10/11/2020 a 
09/11/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 
ATO Nº 0117/2020/DMT, DE 19/11/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001751/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica para o 
Campus UFV. Art. 2º. Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 

matrícula 10416-7/UFV e 1833492/SIAPE e FLÁVIA VENTURA SILVA matrícula 
11435-9/UFV e 2054687/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe 

de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
2 

 

 

 

 

 

ATO Nº 0118/2020/DMT, DE 09/12/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001418/2020, resolve: 1. 
retificar o ATO Nº 0094/2020/DMT, DE 28/09/2020, onde se lê: “Contrato nº 
110/2019”, Leia-se: “Contrato nº 111/2020”. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0119/2020/DMT, DE 15/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001860/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 
036/2020. Art. 2º. Designar a professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-

9/UFV e 2258457/SIAPE, e os servidores técnicos BERNARDO MAGALHAES MARTINS 
matrículas 11064-7/UFV e 1981138/SIAPE, FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas 

11930-X/UFV e 2175688/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe 
de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0120/2020/DMT, DE 15/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001861/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 
034/2020. Art. 2º. Designar os professores LEONARDO DUARTE PIMENTEL, 

matrículas 11583-5/UFV e 2075550/SIAPE, RICARDO HENRIQUE SILVA SANTOS 
matrículas 7214-1UFV e 9903801/SIAPE, ANA LOUISE DE CARVALHO FIUZA, 

matrículas 8240-6/UFV e 1211623/SIAPE e o servidor técnico FABRÍCIO TADEU DA 
SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688/SIAPE, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 
10 (dez) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0121/2020/DMT, DE 15/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001862/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
3 

 

 

 

 

necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 

703/2020. Art. 2º. Designar os professores JOSE CARLOS LOPES RIBEIRO, 
matrículas 10133-8/UFV e 1753776/SIAPE, KLEOS MAGALHAES LENZ CESAR 

JUNIOR, matrículas 6916-7/UFV e 6430615/SIAPE, DIOGO SILVA DE OLIVEIRA, 
matrículas 12234-3/UFV e 6430615/SIAPE e JOSE MARIA FRANCO DE CARVALHO, 

matrículas 10282-2/UFV e 1796585/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0122/2020/DMT, DE 15/12/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001712/2020, resolve: Art. 1° - 

designar os servidores LIDIANE MARIA DA SILVA, matricula 12296-3/UFV (titular) e 
ALINE FERNANDES BARRETO SINGULANO, matricula 11226-7/UFV (suplente), para 
atuarem como Gestoras no Contrato nº 187/2020, firmado entre a UFV e a empresa 

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Art. 2° - Vigência do contrato 
27/11/2020 a 31/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0123/2020/DMT, DE 15/12/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001683/2020, resolve: Art. 1° - 
designar as professoras FERNANDA MARIA DE ALMEIDA, matricula 10443-4/UFV 

(titular) e MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, matricula 11226-7/UFV (suplente), para 
atuarem como Gestoras no Contrato nº 186/2020, firmado entre a UFV e a empresa 

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Art. 2° - Vigência do contrato 
27/11/2020 a 02/06/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0124/2020/DMT, DE 16/12/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001323/2020, resolve: 1. 
retificar o ATO Nº 0086/2020/DMT, DE 11/09/2020, onde se lê: “Contrato nº 

65/2020”, Leia-se: “Contrato nº 99/2020”. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0125/2020/DMT, DE 14/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001882/2020, resolve: Art. 1º. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
4 

 

 

 

 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 
SNPM/MMFDH CEAD/UFV. Art. 2º. Designar o professor FRANCISCO DE ASSIS DE 

CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 431025/SIAPE e a servidora técnica, 
VANIA SANTOS LIMA, matrículas 7347-4/UFV e 1038380, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 
10 (dez) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0126/2020/DMT, DE 16/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001888/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 
014/2020. Art. 2º. Designar os professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 

matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/SIAPE, JOAO CARLOS BOUZAS MARINS, 
matrículas 6745-8/UFV e 431018-0, e o servidor técnico FABRÍCIO TADEU DA SILVA, 

matrículas 11930-X/UFV e 2175688/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0127/2020/DMT, DE 16/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001893/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 
10085/2020. Art. 2º. Designar os professores MARIA DO CARMO FONTES DE 

OLIVEIRA matrícula 429369/SIAPE, ANA IRIS MENDES COELHO, matrículas 
6431387/SIAPE e JOSÉ BENÍCIO PAES CHAVES, matrícula 42787-6/SIAPE, para sob 

a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 
Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0128/2020/DMT, DE 16/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001902/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 

10/2020. Art. 2º. Designar os professores MARCELO JOSE BRAGA matrícula 7742-

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
5 

 

 

 

 

9/UFV e 1222121/SIAPE e KARINNE NOGUEIRA GALINARI, matrículas 10859-6/UFV 

e 1930249/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 
o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0129/2020/DMT, DE 21/12/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001568/2020, resolve: Art. 1° - 
designar os servidores FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, matricula 8456-5/UFV 
(titular) e RICARDO CESAR DE PAULA FILHO, matricula 11744-7/UFV (suplente), 

para atuarem como Gestores no Contrato nº 210/2020, firmado entre a UFV e a 
empresa AMERICAN TOWER DO BRASIL COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA. Art. 2° - 

Vigência do contrato 14/12/2020 a 13/12/2021. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0130/2020/DMT, DE 14/12/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001905/2020, resolve: Art. 1º. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar recursos do TED 

UFV/EMBRAPA. Art. 2º. Designar a professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA 
matrícula 8596-0/UFV e 1559858/SIAPE, e os técnicos EDSON EDUARDO DA COSTA, 
matrículas 7366-0/UFV e 1043832/SIAPE, FRANCYLARA MIRANDA DE CASTRO, 

matrículas 12186-X/UFV e 2301935/SIAPE, e FABRICIO TADEU DA SILVA, matrículas 
11930-X/UFV e 2175688/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe 

de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0131/2020/DMT, DE 23/12/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001906/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a contratação de serviço terceirizado de limpeza, higienização e 
manutenção do Escritório de Representação da UFV em Belo Horizonte. Art. 2º. 

Designar os servidores JORGE CARLOS DE AQUINO SOUZA MENDONCA matrícula 
7292-3/UFV e 1025837/SIAPE e SERGIO DE FREITAS GOMES, matrículas 7388-
1/UFV e 1038556/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
6 

 

 

 

 

 

ATO Nº 0132/2020/DMT, DE 04/12/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001717/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

continuados de manutenção preventiva e corretiva de Aparelho de Raio-X. Art. 2º. 
Designar os servidores EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula 11629-7/UFV e 

2084638/SIAPE e CYNTHIA MEDERIOS DE OLIVEIRA SALES, matrícula 
1265611/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 
item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

